

Số: 100/KH-BCĐ

Thanh Sơn, ngày 23 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 249/KH –BCĐ ngày 09/7/2024 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Hữu Lũng về tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2024, Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã Thanh Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác tuyên truyền, vận động kêu gọi, động viên đông đảo các lực lượng xã hội tích cực tham gia hiến máu tình nguyện (HMTN), góp phần đáp ứng nhu cầu về máu phục vụ công tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế. Từng bước tạo dựng nét đẹp văn hóa hiến máu cứu người, về truyền thống đạo lý người Việt Nam “Thương người như thể thương thân”.

2. Tạo ra các phong trào thi đua sôi nổi và tự nguyện trong đoàn viên thanh niên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về hoạt động HMTN.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức phát động ủng hộ quỹ hiến máu, tạo nguồn lực hỗ trợ các hoạt động hiến máu tình nguyện.

##### 2. Thông điệp

- “Hiến máu cứu người – Hãy Hiến Thường Xuyên”

- “Hiến máu cứu người – Bắt đầu từ nhà quản lý.”

- “Hiến giọt máu đào – Trao một sự sống.”

##### 3. Thời gian, địa điểm

Thời gian: 02 ngày, vào ngày mùng 02 và mùng 03/8/2024 (thứ Sáu và thứ Bảy), cụ thể:

- Ngày 02/8/2024(thứ Sáu): Các đơn vị trường học thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường THPT; Trung tâm GDTX 2 Lạng Sơn; Trường Cao đẳng Công nghệ và Nông lâm Đông Bắc; Liên đoàn Lao động huyện (Đoàn viên Công đoàn trong các Doanh nghiệp), tình nguyện viên tự do

- Ngày 03/8/2024(thứ Bảy): UBND các xã, thị trấn; các cơ quan đơn vị, tình nguyện viên tự do.

- Địa điểm: Nhà Đa năng UBND huyện Hữu Lũng (số 03, đường 19/8 thị

trần Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng, Lạng Sơn).

#### **4. Điều kiện và quyền lợi của người hiến máu**

- Người hiến máu là người khỏe mạnh, tuổi từ 18 đến 60 với nam và từ 18 đến 55 với nữ, cân nặng trên 45 kg trở lên.

- Người hiến máu được khám, tư vấn sức khỏe, cấp giấy chứng nhận hiến máu, nếu không may cần truyền máu sẽ được cấp lượng máu tương đương đã hiến, tặng quà lưu niệm, hỗ trợ tiền đi lại và bồi dưỡng ăn uống nhẹ tại chỗ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Hội CTĐ xã:** Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo của xã có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc triển khai kế hoạch. Tổng hợp danh sách số người đăng ký tình nguyện hiến máu báo cáo huyện theo quy định .

**2. Các thành viên BCD xã:** Có trách nhiệm tham mưu, phối hợp chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.

**3. Văn hóa xã:** Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2024.

**4. MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã:** Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia hiến máu tình nguyện của huyện. *(Mỗi đoàn thể cử ít nhất 3 hội viên, đoàn viên tham gia hiến máu).*

**5. Các trường học:** Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, giáo viên tham gia hiến máu tình nguyện của huyện. *(Mỗi trường học cử ít nhất 5 người tình nguyện viên tham gia hiến máu).*

*(Thời gian nộp danh sách người tham gia hiến máu tình nguyện năm 2024 gửi về BCD xã trước ngày 26/7/2024).*

#### **Lưu ý:**

Người tham gia HMTN khi đi bắt buộc mang theo CCCD để đăng ký HMTN trên hệ thống. Nếu không có sẽ không được tham gia hiến máu.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện của BCD hiến máu xã Thanh Sơn năm 2024. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, các trường học trên địa bàn xã Thanh Sơn triển khai thực hiện có hiệu quả./

#### **Nơi nhận:**

- BCD Huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các trường học;
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Nguyễn Hữu Lợi**

